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Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lạng Sơn, ngày        tháng 02 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Vận động nguồn lực hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn  

thuộc vùng Dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

 tỉnh Lạng Sơn năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 5267/LĐTBXH-TE ngày 31/12/2020 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 

588/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án vận động nguồn lực xã 

hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2019 - 2025; căn cứ Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 18/12/2019 

của UBND tỉnh thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã 

đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019 - 2025 

trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch vận động nguồn lực xã hội 

hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn tỉnh năm 2021 (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 184/KH-UBND, ưu tiên các nguồn lực xã hội 

để hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng thông qua khám, chữa bệnh, 

hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng cho trẻ em lứa tuổi mầm non, tiểu học. 

- Hỗ trợ trẻ em được tham gia các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí. 

- Hỗ trợ áo quần, đồ ấm cho trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở, là nhiệm vụ thường 

xuyên trong các hoạt động của các sở, ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức đoàn thể, UBND các huyện, thành phố với nội dung thiết thực, phù hợp với 

điều kiện thực tế nhằm huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy 

được tính tích cực của cộng đồng. 

- Đối tượng hưởng lợi là trẻ em sống trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn 

thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu trong thực hiện vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó 

khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi hằng năm và tổng kết giai đoạn 

2019 - 2025 trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội trong 

việc hỗ trợ, tạo điều kiện để trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. 

2. Tổ chức lựa chọn, khảo sát, đánh giá nhu cầu của trẻ em trên địa bàn 

triển khai Đề án theo 3 nội dung: nhu cầu dinh dưỡng, khám chữa bệnh; hỗ trợ 

vui chơi, giải trí; nhu cầu hỗ trợ đồ ấm. 

3. Hình thành mạng lưới các nhà tài trợ; tổ chức Lễ phát động vận động 

các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và mọi tầng lớp Nhân 

dân đóng góp nguồn lực để hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc vận động nguồn lực 

hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, 

cụ thể: 

- Đa dạng hóa nguồn lực, phương thức hỗ trợ phù hợp với yêu cầu của các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân tài trợ. Tiếp nhận, phân phối và triển khai các hoạt 

động hỗ trợ đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiêu chuẩn, chất lượng các 

sản phẩm hỗ trợ đáp ứng nhu cầu của các địa phương và đối tượng hưởng lợi. 

- Cung cấp cho các nhà tài trợ kế hoạch, nhu cầu cần hỗ trợ cụ thể của 

từng địa phương, cơ sở. Điều phối, vận động và lồng ghép, sử dụng các nguồn 

lực một cách công khai, minh bạch, tránh chồng chéo, trùng lặp. 

5. Tổ chức các chương trình hỗ trợ cho trẻ em các xã đặc biệt khó khăn 

thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi về khám, chữa bệnh, dinh dưỡng cho trẻ 

em lứa tuổi mầm non, tiểu học; vui chơi, giải trí cho trẻ em; đồ ấm phù hợp theo 

lứa tuổi. 

6. Tổ chức Chương trình giao lưu giữa các doanh nghiệp ủng hộ từ thiện 

với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng 

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đóng góp, vận động nguồn 

lực thực hiện Kế hoạch. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Vận động từ các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, các quỹ từ thiện, 

quỹ xã hội, các cá nhân trong và ngoài tỉnh, các nguồn kinh phí hợp pháp khác 

để triển khai các hoạt động Kế hoạch. 

2. Từ nguồn đóng góp, ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

3. Từ nguồn đóng góp, ủng hộ Quỹ Vì người nghèo. 

4. Ngân sách nhà nước hàng năm của các sở, ngành; UBND các huyện, 

thành phố theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước; nguồn kinh phí lồng 

ghép thực hiện các chương trình có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em phục vụ chi cho công tác quản lý, điều phối thực hiện Kế hoạch; tặng quà 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt sống trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn 
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thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần năm 2022 từ nguồn ngân sách nhà nước.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì triển khai 

vận động các nguồn lực để thực hiện Kế hoạch có trách nhiệm: 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan xây dưṇg và hướng 

dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các huyện, thành phố khảo sát, 

đánh giá nhu cầu của trẻ em; điều phối việc vận động nguồn lực và triển khai hỗ 

trợ trẻ em. 

  - Tham mưu UBND tỉnh chương trình giao lưu giữa các doanh nghiệp 

ủng hộ từ thiện với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với Sở Nội vụ 

ban hành hướng dẫn khen thưởng, trình Chủ tic̣h UBND tỉnh kịp thời xem xét 

biểu dương, khen thưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo 

tâm tích cực vận động, ủng hộ nguồn lực thực hiện Kế hoạch; tham mưu Hội 

đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tổ chức vận động nguồn lực tương ứng với các 

hoạt động chủ yếu của Kế hoạch. 

- Theo dõi, giám sát, kiểm tra đánh giá việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch và tổng hợp các nguồn lực huy động từ các tổ chức và số trẻ em được 

hỗ trợ của Đề án. 

2. Các sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, cụ 

thể như sau: 

- Sở Y tế: chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan bảo đảm thực hiện tốt 

chuyên môn về dinh dưỡng, khám chữa bệnh cho trẻ em; phối hợp hướng dẫn 

thực hiện việc đánh giá nhu cầu về dinh dưỡng, khám chữa bệnh cho trẻ em. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chủ trì, hướng dẫn về tiêu chuẩn, chất 

lượng các khu vui chơi, giải trí cho trẻ em. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo: chủ trì, hướng dẫn việc sử dụng các cơ sở 

giáo dục cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí; phối hợp với Sở 

Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai hỗ trợ bữa 

ăn dinh dưỡng, hỗ trợ đồ ấm cho trẻ em tại các lớp học, điểm trường, trường 

mầm non, trường tiểu học; vận động xây dựng và phát triển mô hình “Sữa 

học đường”.  

- Sở Thông tin và Truyền thông: chủ trì triển khai các hoạt động truyền 

thông, vận động nguồn lực thực hiện Kế hoạch. 

- Sở Nội vụ: thẩm định hồ sơ khen thưởng của các tập thể, cá nhân theo đề 

nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, báo cáo Hội đồng Thi đua khen 

thưởng tỉnh, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng. 
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- Ban Dân tộc tỉnh: chủ động triển khai, vận động nguồn lực thực hiện 

theo các nhiệm vụ trong Kế hoạch; phối hợp với các đơn vị huyện, thành phố 

trong việc đánh giá nhu cầu cần hỗ trợ cho trẻ em để triển khai thực hiện. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn: tiếp tục đẩy mạnh 

các hoạt động tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ để triển khai các hoạt động của Kế hoạch. Tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội trong việc hỗ trợ, tạo 

điều kiện để trẻ em các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Hội: Nông 

dân tỉnh, Chữ thập đỏ tỉnh, Bảo trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ 

em tỉnh 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, 

ban, ngành liên quan triển khai vận động nguồn lực hỗ trợ đồ ấm và các hỗ trợ 

khác; sử dụng một phần kinh phí từ Quỹ Vì người nghèo để hỗ trợ thực hiện Kế 

hoạch năm 2021.  

- Tham gia hỗ trợ, vận động các nguồn lực để thực hiện Kế hoạch; tích 

cực truyền thông về Kế hoạch; thông tin kết quả vận động nguồn lực về Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

- Vận động các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, các doanh 

nghiệp, các quỹ xã hội, quỹ từ thiện, quỹ tài chính, các cá nhân trong và ngoài 

tỉnh tham gia ủng hộ tiền, hiện vật để thực hiện Kế hoạch. 

4. Đề nghi ̣ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: tham gia vận động nguồn lực hỗ 

trợ cho các hoạt động về dinh dưỡng, khám, chữa bệnh cho trẻ em; xây dựng kế 

hoạch vận động, thông tin kết quả vận động nguồn lực gửi về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội để thống nhất trong Kế hoạch; định kỳ gửi báo cáo thực 

hiện về cơ quan chủ trì để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 

cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động trong tỉnh tích cực 

tham gia ủng hộ, hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn tỉnh. Quan tâm động viên, thăm hỏi, hỗ trợ các cháu 

mồ côi, khuyết tật là con công nhân, viên chức, người lao động có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn. 

6. Đề nghị Đoàn TNCSHCM tỉnh: tham gia vận động nguồn lực hỗ trợ 

đảm bảo quyền vui chơi, giải trí cho trẻ em; xây dựng kế hoạch vận động, thông 

tin kết quả vận động nguồn lực gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để 

thống nhất trong Kế hoạch; định kỳ gửi báo cáo thực hiện về cơ quan chủ trì để 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

7. UBND các huyện, thành phố 

Xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện và chủ động bố trí kinh phí phục 

vụ cho công tác quản lý, điều phối thực hiện Kế hoạch tại địa phương; tổng hợp 
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nhu cầu hỗ trợ về khám, chữa bệnh, dinh dưỡng, vui chơi, giải trí, đồ ấm mùa 

đông cho trẻ em gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để xem xét, hỗ trợ 

một phần đối với các địa phương có khó khăn về nguồn lực; thường xuyên kiểm 

tra, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Kế hoac̣h trên điạ bàn. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, đề nghi ̣các cơ quan liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Trong quá 

trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh 

(qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Lañh đaọ HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- C, PVP UBND tỉnh,  

  các Phòng: KG-VX, TH-NC, TH-CB; 

- Lưu: VT, KG-VX (NCD).                                                                         

   KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

               Dương Xuân Huyên 
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